
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Δ13/οικ./52629/2021 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ26/οικ./54796/ 

531/21-11-2017 κοινής υπουργικής απόφασης: 

«Κατανομή προϋπολογισμού για τη χρηματο-

δοτική περίοδο 2018-2019, στο πλαίσιο του Επι-

χειρησιακού Προγράμματος Επισιτιστικής και 

Βασικής Υλικής Συνδρομής, το οποίο χρημα-

τοδοτείται από το Ταμείο Ευρωπαϊκής Βοήθει-

ας προς τους Απόρους (ΤΕΒΑ)» (Β’ 4233), όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό στοιχεία 

Δ13/οικ./20608/469/09-05-2019 κοινή υπουρ-

γική απόφαση (Β’ 1990). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ -

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4314/2014 «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και 

την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προ-
γραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265) και ιδίως τα άρθρα 
45 και 28.

2. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές Δημοσιονομικής Διαχείρι-
σης και Εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/
ΕΕ)-Δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» και ιδίως το 
υπ’ αρ. 23 περίπτωση η και θ.

3. Το άρθρο 88 του ν. 3996/2011 (Α’ 170) «Αναμόρ-
φωση του Σώματος Επιθεωρητών Εργασίας, ρυθμίσεις 
θεμάτων Κοινωνικής Ασφάλισης και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143).

4. Την παρ. 3 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτε-
λικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κε-
ντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

5. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

6. Το π.δ. 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομίας και Ανάπτυξης» (Α’ 192).

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» 
(Α’ 123).

8. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

9. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

10. Την υπό στοιχεία Δ26/οικ./54796/531/21-11-2017 
κοινή υπουργική απόφαση «Κατανομή προϋπολογισμού 
για τη χρηματοδοτική περίοδο 2018-2019, στο πλαίσιο 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος Επισιτιστικής και 
Βασικής Υλικής Συνδρομής, το οποίο χρηματοδοτείται 
από το Ταμείο Ευρωπαϊκής Βοήθειας προς τους Απόρους 
(ΤΕΒΑ)» (Β’ 4233).

11. Την υπό στοιχεία Δ13/οικ./20608/469/09-05-2019 
κοινή υπουργική απόφαση «Τροποποίηση του προϋ-
πολογισμού, της πράξης με τίτλο «ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΕΣ 
ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ ΒΑΣΙΚΗΣ ΥΛΙΚΗΣ ΣΥΝ-
ΔΡΟΜΗΣ, ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ ΚΑΙ ΠΑΡΟΧΗ ΣΥΝΟ-
ΔΕΥΤΙΚΩΝ ΜΕΤΡΩΝ 2018-2019» στο πλαίσιο του Επι-
χειρησιακού Προγράμματος Επισιτιστικής και Βασικής 
Υλικής Συνδρομής, το οποίο χρηματοδοτείται από το 
Ταμείο Ευρωπαϊκής Βοήθειας προς τους Απόρους (ΤΕΒΑ) 
και παράταση λήξης φυσικού και οικονομικού αντικει-
μένου» (Β’ 1990).

12. Την υπ’ αρ. 604/24.04.2015 κοινή υπουργική από-
φαση «Σύστημα Διαχείρισης, Αξιολόγησης, Παρακολού-
θησης και Ελέγχου ενεργειών που συγχρηματοδοτούνται 
από το Ταμείο Ευρωπαϊκής Βοήθειας προς τους Απόρους 
(Τ.Ε.Β.Α.)» (Β’ 770).

13. Την υπ’ αρ. 25576/3251/05.06.2015 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Σύσταση Αρχής Διαχείρισης του Επιχει-
ρησιακού Προγράμματος Επισιτιστικής ή/και Βασικής 
Υλικής Συνδρομής του Ταμείου Ευρωπαϊκής Βοήθειας 
Απόρων» (Β’ 1114).

14. Την υπό στοιχεία 33/68/Δ1.11369/25.07.2019 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εργασί-
ας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στην Υφυπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, 
Δόμνα-Μαρία Μιχαηλίδου» (Β’ 3053).

15. Την υπ’ αρ. 51875/07-05-2021 απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσε-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Ιουλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3441

46739



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46740 Τεύχος B’ 3441/29.07.2021

ων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β’ 1867).

16. Την υπό στοιχεία Δ23/οικ.23761/1507/27.05.2015 
υπουργική απόφαση «Προσδιορισμός Κοινωνικών Συ-
μπράξεων για την υλοποίηση των παρεμβάσεων του Επι-
χειρησιακού Προγράμματος Ι “Επισιτιστικής και Βασικής 
Υλικής Συνδρομής για το Ταμείο Ευρωπαϊκής Βοήθειας 
για τους Απόρους (TEBA/FEAD)”» (Β’ 1064).

17. Την υπ’ αρ. 16905/4347/10.05.2016 απόφαση «Κα-
νονισμός Εσωτερικής Οργάνωσης και Λειτουργίας του 
Εθνικού Ινστιτούτου Εργασίας και Ανθρώπινου Δυναμι-
κού (Ε.Ι.Ε.Α.Δ.)» (Β’ 1362).

18. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αρ. 223/2014 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 11ης Μαρτίου 
2014 για το Ταμείο Ευρωπαϊκής Βοήθειας προς τους Από-
ρους, όπως ισχύει, ως και τους συμπληρωματικούς και 
τους εφαρμοστικούς αυτού.

19. Την Εκτελεστική απόφαση (ΕΕ) C(2014) 9803 final 
της 15ης Δεκεμβρίου 2014 σχετικά με την έγκριση του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος Επισιτιστικής και/ή Βα-
σικής Υλικής Συνδρομής για στήριξη από το Ταμείο Ευ-
ρωπαϊκής Βοήθειας προς τους Απόρους για την Ελλάδα.

20. Την υπ’ αρ. 718οικ./03-06-2021 εισήγηση της Δια-
χειριστικής Αρχής του Προγράμματος.

21. Το υπό στοιχεία Δ.Α. ΤΕΒΑ: 166 Οικ./08-02-2021 
έγγραφο του Εθνικού Ινστιτούτου Εργασίας και Ανθρώπι-
νου Δυναμικού (ΕΙΕΑΔ) με θέμα: «Αίτημα έγκρισης υπερ-
δέσμευσης πόρων του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
Επισιτιστικής και Βασικής Υλικής Συνδρομής (ΕΠ ΕΒΥΣ).

22. Το υπό στοιχεία Δ13/οικ.11504/254/16-03-2021 
έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικής Αλληλεγ-
γύης και Καταπολέμησης της Φτώχειας του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

23. Το υπ’ αρ. 14144/31.03.2021 έγγραφο του Τμήματος 
Εφαρμογής Π.Δ.Ε της Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρι-
σης του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

24. Το υπ’  αρ. 54526/14.05.2021 έγγραφο της Γε-
νικής Γραμματείας Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ 
του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων με θέμα: 
«Έγκριση υπερδέσμευσης πόρων του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος Επισιτιστικής και Βασικής Υλικής Συν-
δρομής (ΕΠ ΕΒΥΣ)».

25. Την υπ’ αρ. 39017/14-6-2021 Εισηγητική Έκθεση 
Οικονομικών Επιπτώσεων της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών.

26. Το γεγονός η συνολική δαπάνη θα βαρύνει το συγ-
χρηματοδοτούμενο σκέλος του Π.Δ.Ε του Υπουργείου 
Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλλη-
λεγγύης και ειδικότερα τη ΣΑΕ 093/8.

27. Το γεγονός ότι απαιτείται αύξηση και κατανομή των 
διαθέσιμων πόρων του Επιχειρησιακού Προγράμματος 

Επισιτιστικής και Βασικής Υλικής Συνδρομής και παράτα-
ση του Προγράμματος για την κάλυψη των υφιστάμενων 
αναγκών, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση των άρθρων 1, 2, 3 και 4 της υπό στοι-
χεία Δ26/οικ./54796/531/21-11-2017 κοινής υπουργικής 
απόφασης (Β’ 4233), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με 
την υπό στοιχεία Δ13/οικ./20608/469/09.05.2019 κοινή 
υπουργική απόφαση (Β’ 1990) ως εξής:

Άρθρο 1
Προϋπολογισμός Προγράμματος

Ο προϋπολογισμός της πράξης με τίτλο «ΑΠΟΚΕ-
ΝΤΡΩΜΕΝΕΣ ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ ΒΑΣΙΚΗΣ 
ΥΛΙΚΗΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΣ, ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ ΚΑΙ 
ΠΑΡΟΧΗ ΣΥΝΟΔΕΥΤΙΚΩΝ ΜΕΤΡΩΝ 2018-2019» του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος Επισιτιστικής και Βασι-
κής Υλικής Συνδρομής, το οποίο χρηματοδοτείται από 
το Ταμείο Ευρωπαϊκής Βοήθειας προς τους Απόρους, 
αυξάνεται σύμφωνα με το υπ’ αρ. 54526/14.05.2021 
έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Επεν-
δύσεων και ΕΣΠΑ του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων κατά εξήντα δύο εκατομμύρια επτακό-
σιες ενενήντα επτά χιλιάδες εξακόσια πενήντα ευρώ 
(€62.797.650,00).

Άρθρο 2
Επιμερισμός προϋπολογισμού
ανά κατηγορία συνδρομής

Οι διαθέσιμοι πόροι επιμερίζονται ως εξής:
- 136.124.929,92 ευρώ για τις αποκεντρωμένες προ-

μήθειες τροφίμων,
- 21.849.061,71 ευρώ για τις αποκεντρωμένες προμή-

θειες ειδών βασικής υλικής συνδρομής,
- 8.136.137,78 ευρώ για διοικητικές δαπάνες και δα-

πάνες μεταφοράς και αποθήκευσης που επωμίζονται οι 
Κοινωνικές Συμπράξεις,

- 8.136.137,78 ευρώ για δαπάνες συνοδευτικών μέ-
τρων.

Άρθρο 3
Κατανομή προϋπολογισμού
ανά Κοινωνική Σύμπραξη

Η κατανομή του προϋπολογισμού ανά Κοινωνική Σύ-
μπραξη και ανά κατηγορία συνδρομής καθορίζεται στο 
παράρτημα, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της 
παρούσης.

Άρθρο 4
Διάρκεια υλοποίησης

Η λήξη του Φυσικού Αντικειμένου της πράξης παρα-
τείνεται έως την 31/12/2022.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46741Τεύχος B’ 3441/29.07.2021

:     -   

. 
 

     
    

  

 

    2018-2019 

1 . .     2.132.347,28 € 342.275,49 € 127.512,14 € 127.512,14 € 2.729.647,05 € 

2 
. . /

 
 

 1.604.819,13 € 257.848,98 € 96.838,79 € 96.838,79 € 2.056.345,70 € 

3 

.   
/
 

 

 2.292.869,65 € 367.409,10 € 134.904,44 € 134.904,44 € 2.930.087,63 € 

4 
.   / 

   2.849.367,32 € 456.228,75 € 166.414,11 € 166.414,11 € 3.638.424,29 € 
5 .       6.327.967,07 € 1.016.874,45 € 382.366,09 € 382.366,09 € 8.109.573,71 € 

6 .     
 

 5.376.832,56 € 863.373,01 € 322.597,09 € 322.597,09 € 6.885.399,74 € 

7 .     

 
 

  4.684.090,91 € 750.665,57 € 275.900,71 € 275.900,71 € 5.986.557,92 € 

9 
.    

  

 
 

 15.521.423,13 € 2.488.931,75 € 919.437,89 € 919.437,89 € 19.849.230,67 € 

10 .     

 
 

  1.672.228,89 € 268.123,08 € 98.964,82 € 98.964,82 € 2.138.281,61 € 

11 .    

 
 

  3.846.823,31 € 616.873,24 € 227.933,77 € 227.933,77 € 4.919.564,09 € 

12 . .   
 

 3.391.099,44 € 543.955,28 € 201.494,30 € 201.494,30 € 4.338.043,33 € 

13 . .   

 
 

  3.903.091,80 € 625.898,20 € 231.274,06 € 231.274,06 € 4.991.538,11 € 

14 . .   

 
 

  1.678.941,45 € 269.563,38 € 100.631,54 € 100.631,54 € 2.149.767,91 € 

15 . .  

 
 

  653.155,21 € 104.834,81 € 39.033,81 € 39.033,81 € 836.057,63 € 

16 . .  

 
 

  1.424.732,35 € 228.837,12 € 85.703,28 € 85.703,28 € 1.824.976,03 € 

17 . .   

 
 

  1.811.193,92 € 290.395,99 € 107.159,05 € 107.159,05 € 2.315.908,00 € 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46742 Τεύχος B’ 3441/29.07.2021

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 20 Ιουλίου 2021

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Ανάπτυξης Εργασίας και Υφυπουργός Εργασίας και
και Επενδύσεων Κοινωνικών Υποθέσεων Κοινωνικών Υποθέσεων
ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ    ΔΟΜΝΑ-ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02034412907210004*

18 . .   

 
 

  1.394.405,20 € 223.764,79 € 83.177,10 € 83.177,10 € 1.784.524,19 € 

19 . .   
 

  1.491.468,94 € 238.855,01 € 87.272,39 € 87.272,39 € 1.904.868,74 € 

20 . .  
 

  533.122,20 € 85.398,55 € 31.266,32 € 31.266,32 € 681.053,39 € 

21 . .  
 

 2.106.290,26 € 337.996,37 € 125.617,24 € 125.617,24 € 2.695.521,10 € 

22 . .   
 

  901.802,32 € 144.508,36 € 53.071,73 € 53.071,73 € 1.152.454,14 € 

23 . .   
 

 4.345.490,96 € 697.412,42 € 259.480,31 € 259.480,31 € 5.561.864,00 € 

24 . .   
 

 7.073.893,40 € 1.135.672,69 € 423.711,82 € 423.711,82 € 9.056.989,74 € 

25 
. . / 

    5.252.911,67 € 843.254,19 € 314.393,14 € 314.393,14 € 6.724.952,13 € 

31 . .  

 
 
  1.759.184,34 € 281.997,46 € 103.873,97 € 103.873,97 € 2.248.929,74 € 

32 
. . / 

  

 
 
  3.173.948,03 € 508.909,61 € 187.848,27 € 187.848,27 € 4.058.554,19 € 

33 . .  

 
 
  427.600,17 € 68.548,02 € 25.261,13 € 25.261,13 € 546.670,45 € 

35 . .  

 
 
  623.174,52 € 99.898,21 € 36.807,76 € 36.807,76 € 796.688,24 € 

36 . .   
 

 1.431.363,14 € 229.898,05 € 86.087,87 € 86.087,87 € 1.833.436,92 € 

38 .     

 
 

  12.969.077,03 € 2.084.951,69 € 786.730,48 € 786.730,48 € 16.627.489,67 € 
44 . .     10.399.605,01 € 1.673.231,20 € 635.591,30 € 635.591,30 € 13.344.018,81 € 

45 .      
 

  1.399.424,91 € 224.556,94 € 83.429,88 € 83.429,88 € 1.790.841,61 € 
46 .      2.911.886,57 € 467.739,39 € 175.297,85 € 175.297,85 € 3.730.221,65 € 

47 .   
 

 3.518.212,19 € 564.453,85 € 209.426,71 € 209.426,71 € 4.501.519,45 € 

48 .    
 

  1.320.515,51 € 211.887,45 € 78.699,70 € 78.699,70 € 1.689.802,35 € 

49 . .  
 

 4.431.029,26 € 711.115,05 € 264.499,08 € 264.499,08 € 5.671.142,46 € 

53 

. . 
, ,

- , , 
, ,

, ,   
 

   663.183,38 € 106.252,33 € 38.963,32 € 38.963,32 € 847.362,35 € 
55 .       118.410,70 € 19.000,71 € 7.059,62 € 7.059,62 € 151.530,64 € 

57    
 

  8.707.946,77 € 1.397.671,20 € 520.404,92 € 520.404,92 € 11.146.427,81 € 
      136.124.929,92 € 21.849.061,71 € 8.136.137,78 € 8.136.137,78 € 174.246.267,19 € 


		2021-07-29T19:06:07+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




